中华人 民共和国土地管理行业标准
TD/T 1040· 2̄013
土地整治项目制图规范
specifications oF the design drawing for Iand consoⅡ dation
and rehabⅡ itation pr刂 ects
⒛ 13-0G-18发 布
中华人民共和国国土资源部  发 布
⒛ 13-0B-01实 施

1 范围
本标准规定了土地整治项目图件的内容、表达要素 (图面配置、图式、图样 ,电子制图的图层划分及
命名规则)及一般性要求。
本标准适用于土地整治项目现状图、规划图、工程设计图、竣工图的编制。
2 规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注 日期的引用文件 ,仅注 日期的版本适用于本文
件。凡是不注日期的引用文件 ,其最新版本 (包括所有的修改单)适用于本文件。
GB/T10609.1-2008 技术制图 标题栏
GB/T13361— ⒛12 技术制图 通用术语
GB/T15751— 1995 技术产品文件 计算机辅助设计与制图 词汇
GB/T20257.1-2007 国家基本比例尺地图图式 第 1部分 :1:500 1:1000 1:2000地形
图图式
GB/T20257.2—⒛06 国家基本比例尺地图图式 第 2部分 :1:5000 1:10000地形图图式
GB/T21010— zO07 土地利用现状分类
GB/T50001— ⒛10 房屋建筑制图统一标准             ◇
GB/T50104t⒛10 建筑制图标准
GB/T50105— ⒛10 建筑结构制图标准
GB50162— 1992 道路工程制图标准
GB/T50786— ⒛12 建筑电气制图标准
LYJ O02—1987 林业工程制图标准
SL73—1995 水利水电工程制图标准
TD/T1012—⒛00 土地开发整理项目规划设计规范
TD/T1014—⒛07 第二次全国土地调查技术规程
TD/T1016—⒛07 土地利用数据库标准
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
3.1
土地整治项目现状图 present map of Iand consO1idation and rehabiIitation pr刂 ects
反映项目区地形、土地利用现状及基础设施现状的图件。
3.2
土地整治项目规划图 plannnng map。 f land consoIidation and rehabilitation pr刂 ects
反映规划后项目区土地利用布局和工程布局等内容的图件。
1
TD/T1040-2013
3.3
工程设计图 des1gn drawing
表示工程结构、尺寸、材料等方面的图件。
3.4
典型田块设计图 typical fieId parcel design drawing
反映田间工程配置关系并对区域施工具有指导意义的地块单元的图件。
3.5
土地整治项 目竣工图 comp1eted map of land consolidation and rehabilitation pr刂 ects
反映实施后项 目区土地利用布局和工程布局等内容的图件。
3.6
图式 cartographk symbo1
表示地物、地貌等制图要素特征的规定符号。
3.7
图例  legend
排列在图上适当位置 ,用于方便读图和使用的有关符号的解释。
4 总则            '
4.1 为统一土地整治项目制图规则 ,正确表达图件信息 ,保证制图质量 ,提高制图效率 ,做到图面清晰、
简明 ,符合设计、施工、存档的要求 ,适应土地整治项目管理的需要 ,特制定本标准。
4.2 本标准规定了现状图、规划图、竣工图制图的基本要素、图面配置、图式、图样 ,工程设计图制图的
基本要求 ,项 目图件电子制图的图层划分及命名规则。
4.3 土地整治项目制图除应符合本标准外 ,还应符合国家现行有关标准的规定。
5 一般规定
5.1 坐标系统
现状图、规划图的平面坐标系统采用
“1980西安坐标系
”
;高程系统采用
“1985国家高程基准
”
;投影
方式采用高斯-克吕格投影 ,宜按 3°分带 ,对比例尺大于 1:2000的 图件宜按 1,5°分带 ,可选择任意中
央子午线。
5.2 比例尺
制图采用的实测地形图测绘精度不低于 1:2000。 根据项 目规模和地形地貌 ,项 目现状图采用
1:1000~1:5000的比例尺 (丘陵不低于 1:2000,平原不低于 1:5000),规 划图、竣工图比例尺与
现状图保持一致 ;工程设计图比例根据工程实际尺寸及图幅大小确定。
5.3 图纸幅面
现状图、规划图、典型田块设计图的图纸幅面原则上符合表 1的规定。
表 1 图纸基本幅面及图廓尺寸           单位为毫米
幅面代号 A0 A1 A2 A3
B× L 841〉<1 189 594〉<841 420〉【594 297〉《420
TD/T 1040-2013
现状图、规划图、竣工图图幅选择可根据建设规模确定 ,以 内容完整表达、便于阅读为准 ,必要时允
许采用加长加宽幅面。
工程设计图宜采用 A3图幅。
5.4 图面配置
5.4.1 图样
外图廓用粗实线绘制 ,内图廓用细实线绘制。
图的左下角 ,图廓线外应标注该图所采用的高程基准、等高距、坐标系等。
图面配置参见图 B,1、图 B.2。
5.4.2 标题栏
标题栏应放在图纸右下角。
标题栏的外框线为粗实线 ,分格线为细实线。
标题栏中的现状图图名、规划图图名、竣工图图名、工程设计图的单位名称用黑体表示 ,其他用仿宋
体表示。
标题栏尺寸单位为毫米 ,格式、内容及尺寸参见图 B。 3、图 B。 4、图 B。 5。
5.4.3 图廓整饰
图上每隔 10cm绘制一直角坐标网线交叉点。两图廓间靠近图廓角和整百公里数的坐标线 ,应注
出完整的公里数 ,横坐标数字前应加注该图所在的投影带号 ,其余坐标线只注出个、十位的公里数及半
公里数。图廓角应注出经纬度。
5.4.4  指北针
指北针宜绘制在图的右上角 ,受风力风向影响较大地区应采用 16方向风向玫瑰图(见图 B。 6),其
他地区可采用指北针式样绘制 (见图 B。 7)。
5.4.5 辅助图表
辅助图表包括项目区地理位置图、图例、现状图中的土地利用结构表、规划图中的规划前后土地利
用结构对比表等。图例宜排列在图的左下角 ,其他辅助图表可根据图面情况安排在适当位置。
5.5 注记
现状图和规划图的注记应按照 TD/T1014—⒛07规定标注。
6 土地整治项目现状图
6.1 基本要求
土地整治项目现状图以土地利用现状图和地形图为基础 ,并以实测比例尺或土地利用现状图的比
例尺为依据进行绘制。
6.2 制图要素
6.2,1 地貌要素
测量控制点、高程点、等高线等地貌要素应按照 TD/T1014— zO07规定进行绘制。
3
TD/T 1040-2013
6.2.2 土地利用现状
地类编号、名称、颜色等参照 TD/T1014—⒛07规定进行绘制。应标注土地利用变更 日期、绘制土
地利用现状结构表。土地利用现状结构表应采用 GB/T21010—⒛07规定的土地利用现状分类体系。
土地利用现状结构表样式参见表 C.1。
6.2.3 基础设施现状
6.2.3.1 灌溉与排水设施
应绘制项 目区现有水源、输水、排水、渠系建筑物、泵站及输配电等设施 ,注明水流方向 ,并按照
表 B.1的 图式绘制和标注。
6.2.3.2 田间道路设施
应绘制项目区现有的各种道路 ,标注相应的等级 ,并按照表 B。 1的图式绘制和标注。
6.2.3,3 农田防护与生态环境保持设施